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6. PROJEKT WARSZTATOWY CRUPY NUMER 1: 
ARCHITEKTURA PARKU KULTUROWEGO W  ZABRZU

STRESZCZENIE

Celem warsztatów było podjęcie tematu utworzenia parku kulturowego w Zabrzu. Wizja rozwią
zania zadanego zagadnienia bazuje na dotychczasowym dorobku miasta w zakresie przekształceń 
w miasto turystyki przemysłowej. Rozwiązanie grupy projektowej nie odrzuca i nie podważa mo

delu miasta ani jego osiągnięć w próbach rozwoju. Jest to próba rozwiązania zagadnienia w wy

miarze praktycznym.
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Zabrze w XIX i XX wieku było miastem przemysłowym, obecnie staje się miastem turystyki 
przemysłowej i usług. Jego charakter określają dziś pozostałości przemysłu: skansen „Królowa 
Luiza” i ZKWK „Guido” oraz Główna Kluczowa Sztolnia Dziedziczna.

Rozwój miasta jest oparty na trzech filarach (rys. 1): nauce, sporcie i przemyśle (aktualnie tury
styce industrialnej).27
-  NAUKA (1)28 Śląskie Centrum Chorób Serca; Wydział Śląskiego Uniwersytetu Medycznego -  W y
dział Lekarski i Oddział Stomatologiczny; (10) Śląski Uniwersytet Medyczny, Wydział Lekarski 
z Oddziałem Lekarsko-Dentystycznym; (32) Fundacja Rozwoju Kardiochirurgii wraz z Centrum 
Doskonałości Nowych Technologii na Rzecz Leczenia Chorób Serca „ProCordis”, Instytutem Pro
tez Serca, Pracownią Sztucznego Serca, Biologicznej Zastawki Serca, Biocybernetyki, Biotechno
logii; Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla; Instytut Podstaw Inżynierii Środowiska PAN; Instytut 
Techniki i Aparatury Medycznej; (36) Wydział Politechniki Śląskiej - Wydział Organizacji i Zarzą
dzania.
-  SPORT (34) Stadion Górnika Zabrze; (39) MOSIR Hala Widowiskowo-Sportowa.
-  PRZEMYSŁ (4) Osiedle patronackie Donnersmarcka, część stara (ul. Londzia, Niedziałkowskie
go); (11) Wylot Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicznej, ul. Karola Miarki; (12) Budynek dyrekcji 
huty Donnersmarcka; (14) Osiedle patronackie Donnersmarcka, część nowa (Zandka, ul. Krakusa, 
Siedleckiego, Bończyka, Stelmacha); (23) Zabudowa fabryki pomp, dawna huta RODEN i koksow
nia SKALEY, obecnie zakłady WAFA POMP, POWEN; (31) Budynek dyrekcji firmy SCHENKER; (33) 
Wieża ciśnień; (37) Park rodzinny „C12” przy wlocie Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicznej przy 
ul. Sienkiewicza; (38) Kompleks zabudowy dawnej kopalni „Królowa Luiza”. Zabudowa po
wierzchniowa: maszyna parowa z 1915 r. z ceglanym budynkiem maszynowni, metalowa wieża 
szybu „Carnall” wraz z nadszybiem, rozdzielnia elektryczna, kompresorownia, zmiękczalnia wody, 
akumulatorownia, budynek maszyny przy dawnym szybie „Princ Schonaich”, (Pole Zachodnie) 
budynek rozdzielni z warsztatami, kamienny mur oporowy, budynek łaźni, dyrekcja kopalni, ko
tłownia, dawna sortownia (hala Pogoni, AWF), cechownia, konsum z XIX w. (wiatrak), willa dyrek
tora kopalni, budynek nadszybia szybu Wilhelmina, stacja wentylatorów, maszyna parowa z Sie
mianowic, wentylator ‘guibald”, lokomotywa wąskotorowa, budynek maszynowy szybu Wilhel
mina (sala gimnastyczna), tunel pomiędzy kopalnią i elektrownią dawnej kolei piaskowej -  wyro
biska górnicze wraz z całą zachowaną oryginalną infrastrukturą, około 1500 metrów podziemnych 
wyrobisk w rejonie Szybów „Carnall” i „Wilhelmina”; (40) Zabytkowa Kopalnia Węgla Kamienne
go „Guido” -  kopalnia połączona podziemnym chodnikiem wydrążonym w składzie 510 na po
ziomie 30-8om . Zabudowania powierzchniowe: maszynownia szybu kolejowego, elektryczna

27 Aby przybliżyć lokalizację obiektów stanowiących filary miasta wraz z innymi obiektami, załączono do 
artykułu pomocniczą mapę, na której oznaczono obiekty z podziałem kolorystycznym, dopasowanym do 
kolorów poszczególnych działów.
28 Numeracja obiektów na wskazanej mapie.
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maszyna wyciągowa z 1927 r., przetwornica prądu, nadszybie wraz ze stalową wieżą szybową 
z 1931 r. -  wyrobiska z XIX i XX w. Na poziomie 80,170 i 320 m wraz z zachowaną oryginalną infra
strukturą, żeliwna tama wodna, kompresor Denersmack Hutte/AEC;
-  OBIEKTY UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ (2) Dom dziecka; (3) Teatr Nowy, Filharmonia Zabrzańska;
(5) Plac Teatralny; (6) Plac Traugutta -  Kompleks zabudowy -  Dominikus Bohm; (7) Wyższa Szkoła 
Realna z 1929 r., (9) Miejska Szkoła Zawodowa 1933-34; (13) Budynek straży pożarnej; (16) Plac 
Wolności; (17) Dworzec kolejowy; (18) Hotel Admitals-Palast; (19) Stalowy dom; (20) Dom muzyki 
i tańca; (21) Budynek ZUS-u projektu Henryka Zubla i Andrzeja Dudy; (22) Kino Roma; (25) Browar 
Piwny VAN PU R dawny browar Loebela Haendlera zał. 1860 r. -  ul. Wolności, Fama; (26) Wieża 
ciśnień przy ulicy 3 Maja; (27) Pływalnia miejska; (28) Szpital kliniczny nr 1, dawny szpital Spółki 
Brackiej; (29) Budynek Muzeum Górnictwa.
-  OBIEKTY RELIGIJNE (8) Kościół św. Kamila na Placu Traugutta; (15) Cmentarz żydowski; 
(24) Kościół ewangelicko-augsburski; (30) Kościoł św. Anny; (31) Kościół św. Anny; (35) Kościół 
św. Józefa;

1. OKREŚLENIE CELU DZIAŁANIA

Zadanie grupy projektowej można określić jako analizą skutków zalet i wad, utworzenia parku 
kulturowego w centrum miasta Zabrze. Celem nadrzędnym, jaki sobie wyznaczyła grupa, była 
poprawa funkcjonowania centrum miasta i jakości życia mieszkańców, przy jednoczesnym wpro

wadzeniu dodatkowego użytkownika przestrzeni -  turysty.

Praca nad zagadnieniem zrodziła ciekawą dyskusję na temat tego, jakie powinno być centrum 
Zabrza po utworzeniu parku kulturowego, gdyż największym ryzykiem utworzenia parku kultu

rowego będzie stworzenie miasta-skansenu z nieprawdziwą inscenizacją udającą miasto postin- 
dustrialne.

Na specyficzny kształt współczesnego śródmieścia Na przełomie kilku wieków miało wpływ 

wiele czynników. Pierwszy przełom nastąpił pod koniec XVIII wieku, kiedy odkryto bogate złoża 
węgla kamiennego. Od tego momentu przemysł ciężki stał się najważniejszym ogniwem rozwoju 
miasta. Budowano kopalnie, osiedla patronackie, huty, zakłady przemysłu ciężkiego (obiekty 

wchodzące w skład parku kulturowego).

W 1801 roku rozpoczęto budowę kanału do spławu węgla z kopalni „Królowa Luiza” do Kró
lewskiej Odlewni Żelaza w Gliwicach. Kanał łączący dzisiejsze Gliwickie Zakłady Urządzeń Tech

nicznych z kopalnią miał początek u wylotu sztolni, w sąsiedztwie ulicy Karola Miarki. Sieć sztolni, 

których labirynt pod miastem osiąga długość 16 km, wpłynęła na ukształtowanie sieci ulic. To
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przyczyniło się do gwałtownego rozwoju ogromnej liczby inwestycji, a co za tym idzie przekształ
cenia wsi w miasto industrialne. W 1922 r. nadano gminie wiejskiej Hindenburg prawa miejskie. 
Pierwsze przekształcenia centrum miasta miały miejsce w latach dwudziestych XX w. Choć zostały 

zrealizowane tylko w części, to w decydującym stopniu wpłynęły na kształt dzisiejszego centrum.
Na rozwój śródmieścia wpłynęły korzystnie wyniki ekspertyz górniczych, które wykazały brak 

bogatych złóż węgla pod terenami rozwijającego się śródmieścia. Stało się to przyczynkiem do 

powstania planów przekształcenia Zabrza w nowoczesne centrum administracyjno-handlowe z za
sięgiem regionalnym29 (rys. 2). Zespół pod kierunkiem miejskiego radcy budowlanego doktora Wolfa 

opracował szereg analiz urbanistycznych, plany regulacyjne, a także wytyczne projektowe dla po

szczególnych budynków użyteczności publicznej. [ ...]  Wprowadzany w życie plan rozwoju urbani
stycznego podzielono na tzw. miasto północne i miasto południowe, których granicę wyznaczała ul. 
Następcy Tronu (obecnie Wolności). Olbrzymia skala przedsięwzięcia sprawiła, iż zrealizowano tylko 
część pierwotnych założeń.

[...] Oś parku Poległych Bohaterów Bitwy pod Skagerrak, określana jako allingerowska30 (Obec
nie Park Poległych Bohaterów przy ul. Dublera), była jednym z głównych elementów planu regulacyj
nego, a wraz z Placem Targów Poniedziałkowych (obecny plac Traugutta) tworzyła największą i naj

bardziej monumentalną część planu. Co najważniejsze, tę część projektu w znacznym stopniu zreali
zowano.31

Aktualnie centrum miasta nie ulega przekształceniom, trwa natomiast dyskusja na temat roli 

miasta Zabrze w aglomeracji, gdzie najsilniejszymi jednostkami są Katowice i Gliwice w układzie 
dipolowym.

W 2009 r. na podstawie decyzji nr OS/19-2009 rozpoczęto realizację współfinansowanego 

przez Unię Europejską projektu zatytułowanego: „Europejski Ośrodek Kultury Technicznej i Tury
styki Przemysłowej”, który zakładał rewitalizację Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicznej, rewita

lizację kompleksu Skansenu Górniczego „Królowa Luiza”, budowę nowego budynku obsługi ru
chu turystycznego wraz z zagospodarowaniem terenu (wlotu sztolni na ul. Sienkiewicza), budo
wę nowego budynku obsługi ruchu turystycznego wraz z zagospodarowaniem terenu (wylotu 
sztolni na ul. Karola Miarki). Obiekty te stanowić będą strefy wejścia dla zwiedzających zabytki 
i miasto.

29 Schabik, Stutz, Wolf: Dreistadt Beuthen, Gleiwitz, Hinenburg, Landkreis Beuthen. Berlin-Lepig-Wien, 1929.
30 Wagner Tomasz: Zabrze. Nieznane oblicza śląskiej architektury. Katowice-Zabrze 2003, s. 67-69.
31 Tamże, s. 35-39.
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Dla zwiedzających najważniejszą sprawą poza obiektami turystycznymi jest dobra organizacja: 
parkingi, gastronomia, komunikacja, strefy wypoczynku (parki, skwery), czytelność miasta, moż

liwość zakwaterowania, atrakcje. Zgodnie z projektem (rys.3) turyści zwiedzający Główną Klu
czową Sztolnią Dziedziczną rozpoczną zwiedzanie od szybu „Carnall” w kompleksie zabudowy 
dawnej kopalni „Królowa Luiza” na ul. Wolności. Zjadą w podziemia windą panoramiczną. Roz

poczną zwiedzanie obiektu od pokonania 550-metrowego odcinka sztolni łódkami z napędem 

akumulatorowym, mijając po drodze trójwymiarowe inscenizacje. Następnym punktem będzie 
zwiedzenie portu załadunkowego. Po dotarciu do końca odcinka sztolni, przejdą do chodnika 
podstawowego w pokładzie 510. Powstanie tego chodnika datowane jest na 1820 r. i tym samym 

jest to najstarsze zachowane wyrobisko poprowadzone w węglu. Po pokonaniu ok. 200- 
metrowego odcinka chodnika w pokładzie 510 turyści znajdą się na podszybiu szybu „Wyzwole
nie” i będą mieli możliwość wyjazdu windą zainstalowaną w szybie na powierzchnię, by przez 

budynek obsługi ruchu turystycznego przejść do wyrobisk podziemnych Skansenu Górniczego 

„Królowa Luiza". W tym miejscu znajduje się karczma górnicza „Guibald”. Możliwe również bę
dzie wyjście na powierzchnię do Parku Rodzinnego 12C -  interaktywnej plenerowej wystawy ad

resowanej głównie do dzieci i młodszych zwiedzających. Po zwiedzeniu wyrobisk Skansenu Gór

niczego „Królowa Luiza" turyści ponownie zjadą szybem „Wyzwolenie” na poziom sztolni oraz 
przejdą z powrotem chodnikiem podstawowym w pokładzie 510 do sztolni. Następnie pokonają 

odcinek ok. 1500 metrów akumulatorową kolejką spągową, stylizowaną na rozwiązania z pierw

szej połowy XX wieku. Po pokonaniu całej kilkugodzinnej trasy kolejka spągowa dowiezie tury

stów w rejon dawnego wylotu sztolni przy ul. Karola Miarki, gdzie zlokalizowana będzie pod
ziemna stacja końcowa kolejki. Stąd możliwe będzie wyjście do centrum miasta. Na zakończenie 

turyści przejdą przez budynek obsługi ruchu turystycznego, zlokalizowany przy dawnym wylocie 

sztolni, i specjalnymi autokarami zostaną przewiezieni w miejsce, gdzie zwiedzanie się rozpoczę
ło, czyli w rejon dawnego pola zachodniego Kopalni „Zabrze” i szybu „Carnall”.

Projekt ten jest współfinansowany ze środków unijnych, Województwa Śląskiego i Miasta Za

brze; zostanie ukończony w pierwszym kwartale 2014 roku [10].

2. OSADZENIE POMYSŁU PARKU KULTUROWEGO W KONTEKŚCIE

Opis projektu Europejskiego Ośrodka Kultury Technicznej i Turystyki Przemysłowej ukazuje, 

jak ogromnym potencjałem i oryginalnością w skali światowej dysponuje miasto. Kolejnym kro

kiem, jaki podjęło miasto, jest stworzenie parku kulturowego. Park ten stałby się trampoliną do
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celu, jakim jest wpis zabytków o charakterze przemysłowym na listę UNESCO. Jest to szansa 
umocnienia pozycji miasta w aglomeracji śląskiej, a jednocześnie poprawy jakości życia mieszkań
ców.

Narodowy Instytut Dziedzictwa ogłosił dokument pt. „Zasady tworzenia Parku Kulturowego, 
zarządzania nim oraz sporządzania planu jego ochrony. Materiały instruktażowe dla gminnych 
samorządów terytorialnych, autorów planów ochrony, wojewódzkich i samorządowych konser

watorów zabytków”, w którym można odnaleźć informacje dla władz miejskich celem utworzenia 

i określenia roli parku. Odnosząc się jednak do istniejących przykładów, nie ma w Polsce parku 
kulturowego chroniącego zabytki poprzemysłowe. Zabrzański park pod tym względem będzie 
specyficzny. W Zabrzu zabytkami są obiekty przemysłowe i współczesne obiekty z lat dwudzie

stych, trzydziestych XX wieku., powstałe po nadaniu praw miejskich. Autorzy „Zasad tworzenia 

parku...” podkreślają, że wiele rzeczy jest nieprzewidywalnych i zależnych od danego organu 
zakładającego park:

Na etapie stawiania pierwszych kroków zarówno przez samorządy, jak i konserwatorów zabytków 

i współpracujących przy tworzeniu i funkcjonowaniu parków kulturowych specjalistów i grup spo
łecznych trudne lub nawet niemożliwe jest do przewidzenia, na jakie aspekty konserwatorskie, spo

łeczne, gospodarcze i organizacyjne natrafią ci, którzy park utworzą i będą w nim żyli, przebywali 
i dbali o jego istnienie32

3. IDEA ORAZ PROPONOWANE DZIAŁANIE -  STRATEGIA

Jednym z istotnych aspektów tworzenia zabrzańskiego parku kulturowego byłby powrót do 

górniczych korzeni miasta, aby można było spacerować po postindustrialnym mieście, oglądać 
obiekty związane z przemysłem, poznawać język i kulturę. Jednym z aspektów, jakie należy pod

jąć przy tworzeniu parku kulturowego, jest podkreślenie odrębności i oryginalności miejsca33. Sza
cunek do miasta nie ma odbicia w nazwach ulic i placów. Wprowadzenie po 1945 roku nowych, uni
wersalnych określeń zatarło zapis historyczny. (...)  Przykładem jest historyczna nazwa ulicy Karola 

Miarki -  Sztolniowa zginęła wraz z zabetonowaniem wylotu Kluczowej Sztolni Dziedzicznej34. Naj

32 Zasady tworzenia Parku Kulturowego, zarządzania nim oraz sporządzania planu jego ochrony. Materiały 
instruktażowe dla gminnych samorządów terytorialnych, autorów planów ochrony, wojewódzkich i samo
rządowych konserwatorów zabytków, s. 7.
33 Definicję parku kulturowego zamieszczono w aneksie na końcu artykułu.
34 Tamże, s. 15.
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ważniejsze place w mieście nie odzwierciedlają górniczego charakteru miasta: plac Wolności, Kra
kowski, Warszawski. Jest to aspekt, który powinien zostać poddany przemyśleniom przy tworze

niu Zabrzańskiego parku kulturowego.
Następnie, zgodnie z definicją parku kulturowego, należy podać obszar oraz granicę, jaką bę

dzie zajmował (rys. 4). Jest to zagadnienie niełatwe, jako że obiekty, które można zaliczyć do par

ku znajdują się na powierzchni 910 000 m2. Do parku obszarowo zaliczać się będą obiekty przy

padkowe (np. kamienice mieszkalne, skwery, sklepy). Wyznaczenie obszaru jest zatem niełatwym 
zadaniem. Propozycją rozwiązania tej kwestii jest umieszczenie Parku Kulturowego pod ziemią -  
na trasie zwiedzania przez turystów, a jedynie punktowo na powierzchni, co pozwoliłoby nie za

kłócić funkcjonowania miasta. Do parku zaliczałyby się obiekty wraz z najbliższym otoczeniem, 
które stanowią wyjście z tras podziemnych, zatem trzy najważniejsze punkty: skanseny „Królowa 
Luiza” i „Guido” oraz Główna Kluczowa Sztolnia Dziedziczna, których zaletą jest również lokaliza

cja -  wyznaczają one trójkąt, w obszarze którego znajduje się centrum miasta. Inne obiekty, które 

powinny zostać zaliczone jako kluczowe zabytki centrum miasta: wieża ciśnień przy ul. Zamoy
skiego, kościół św. Józefa projektu Dominika Bóhma, osiedle patronackie Donersmacków: Zand- 

ka.
Trzecim aspektem, jaki należy podjąć, jest określenie „użytkowników” miasta wraz z ich po

trzebami. Grupa projektowa określiła następujących użytkowników miasta (rys. 5):

-  „Ptok” -  Turysta -  rozumiany jako osoba zwiedzająca miasto, szukająca atrakcji, przebywająca 

w mieście kilka dni.
-  „Krzok” -  Przyjezdny (zapuszczający korzenie); rozumiany jako osoba mieszkająca w mieście 
tymczasowo: student, pracownik związany z obiektami turystyki postindustrialnej, sportowiec.

-  „Pniok” -  Mieszkaniec.
Zabrze po stworzeniu Parku Kultury musi zapewnić atrakcje turystom, którzy spacerują, zwie

dzają, odpoczywają pomiędzy mieszkańcami. Te elementy nie powinny wpłynąć negatywnie na 
życie mieszkańców, a wpłynąć na poprawę przestrzeni wokół nich. Wprowadzone zmiany powin

ny być korzystne dla wszystkich grup użytkowników. Ryzykiem będzie stworzenie wspomnianego 
już powyżej miasta-skansenu. W trakcie pracy dostrzeżony został ogromny potencjał terenu wo
kół wieży ciśnień przy ul. Zamoyskiego. Razem z terenem przy wlocie Głównej Kluczowej Sztolni 

Dziedzicznej przy ul. Sienkiewicza (rys. 6), stanowi on dużą rezerwę terenową, aktualnie zanie

dbaną i niewykorzystaną. Pragniemy podkreślić wagę tego terenu ze względu na lokalizację po
między kluczowymi najdalej oddalonymi punktami parku kulturowego. Ustanowienie tego terenu 

jako centrum turystycznego wpłynęłoby na zmniejszenie dystansu pomiędzy najdalszymi punk
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tami parku. Dodatkowo teren wokół wieży ciśnień jest bardzo dobrze skomunikowany z ulicą 3 
Maja, będącą kręgosłupem łączącym wylot Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicznej z ZKWK „Gui

do”. Wytworzenie centrum dla turystów pozwoli na uniknięcie kolizji pomiędzy mieszkańcami 
a turystami, a dodatkowo nie będzie ingerowało w rozwój tkanki miejskiej. Walorem terenu jest 
duże zadrzewienie, jednakże wieża ciśnieniowa, stanowiąca dominantę wysokościową, widoczna 

jest w panoramie miasta. Jest to bardzo dobry teren na lokalizację miejsc spotkań mieszkańców 
i turystów, z restauracjami i kawiarniami, swoistą wizytówkę miasta ze skwerem i fontanną. 

Zgodnie z projektem Europejskiego Ośrodka Kultury Technicznej i Turystyki Przemysłowej teren 
sąsiedni -  wokół wlotu Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicznej, planowany jest pod Park Rodzin

ny „12C” ze stałą wystawą zabytków poprzemysłowych, co wpisywałoby się w rekreacyjny cha

rakter terenu wokół wieży ciśnień. Jest to obszar, w obrębie którego mogłyby się znaleźć również 
parkingi dla turystów, a trasy zwiedzania powinny zostać tak zaprogramowane, aby z tego miej
sca rozpoczynać zwiedzanie obiektów techniki. Dodatkowym pomysłem jest utworzenie w tym 

obszarze obiektu kubaturowego Centrum Inicjatyw Społecznych, jako trampoliny do wznowienia 
identyfikacji mieszkańców z miastem.

Należy uwzględnić różne sposoby zwiedzanie miasta: rowerem, tramwajem czy pieszo. Wybór 
środka komunikacji przez turystę jest bardzo indywidualny i zależy od celu przyjazdu. Wprowa
dzenie swobodnych, alternatywnych sposobów zwiedzania poszerza grono adresatów -  jest to 

kolejny aspekt uleczania ścisłego centrum miasta. Bogaty program i tematyka zwiedzania będzie 

odpowiadał większej ilości odwiedzających: rodzinom, osobom niepełnosprawnym, wycieczkom 
zorganizowanym, zagranicznym, użytkownikom pozostałych dwóch filarów miasta: naukowcom 

i sportowcom, a w końcu -  wszystkim mieszkańcom.

4. ADEKWATNOŚĆ ROZWIĄZAŃ DO KIERUNKÓW ROZWOJU MIASTA

Miasto Zabrze zmaga się z typowymi dla miast Górnego Śląska problemami:
-  spadkiem liczby mieszkańców -  ujemny bilans demograficzny;
-  rozwojem przedmieścia -  „rozlewanie się” miasta;

-  utratą znaczenia centrum miasta -  brak atrakcji dla mieszkańców w centrum miasta;
-  poszukiwaniem nowych miejsc pracy;

-  degradacją krajobrazu centrum miasta poprzez pustoszenie obszarów mieszkaniowych.
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Przyjęte rozwiązanie jest w zgodzie z zapisami w studium uwarunkowań i kierunków zago
spodarowania przestrzennego miasta Zabrze [4] i zakłada następujące główne kierunki zmian 

w strukturze przestrzennej miasta:
-  rozwój mieszkalnictwa;
-  utrzymanie i wzmocnienie funkcji centrum miasta Zabrze;
- wyznaczenie nowych obszarów inwestycyjnych, zapewniających rozwój gospodarczy miasta 

Zabrze;
-  wykorzystanie atrakcyjnych terenów, korzystnych dla lokalizacji budownictwa mieszkaniowego;

-  zachowanie warunków dla aktualnie prowadzonej eksploatacji złóż węgla kamiennego znajdu

jących się w obszarze miasta;
-  rekultywacja i zagospodarowanie wyrobisk po zlikwidowanych zakładach przemysłowych;

-  wzmocnienie rozwoju funkcji turystycznych;
-  uzupełnienie i rozbudowa systemów infrastruktury technicznej i drogowej.

Jeśli obszar parku kulturowego wyznaczony zostanie pod poziomem terenu, wyklucza to wa
dy, z którymi wiązałoby się utworzenie parku. Istnienie przypadkowych obiektów na terenie par
ku kulturowego, a co za tym idzie -  konieczność uzgodnień z konserwatorem zabytków mogłoby 

odstraszyć potencjalnych deweloperów. Teren centrum wymaga dynamicznego rozwoju i wielu 
inwestycji. Takie działanie mogłoby wprowadzić nawet paraliż funkcjonowania centrum miasta 

w związku z kolizją użytkowników obszaru parku.
Jednymi z najważniejszych zalet parku kulturowego są gwarancja odpowiedniej ochrony za

bytków znajdujących się na jego obszarze i wprowadzenie ładu przestrzennego (ograniczenia 

związane z: prowadzeniem robót budowlanych, działalnością przemysłową, handlową lub usłu
gową, umieszczaniem tablic, napisów, ogłoszeń reklamowych, składowaniem lub magazynowa

niem odpadów). Dodatkowo miasto zyskuje możliwość rozwoju i promocji, co umożliwi pozyska

nie środków na jego dalszy rozwój.

5. REALNOŚĆ ROZWIĄZAŃ DO KIERUNKÓW ROZWOJU MIASTA

Miasto Zabrze jest miastem o ogromnym potencjale, który widoczny jest w przytoczonym 

opisie Europejskiego Ośrodka Kultury Technicznej i Turystyki Przemysłowej. Dodatkowym waż
nym obiektem jest ZKWK „Guido”, która stanowi już rozpoznawalną markę w skali kraju. Zdaniem 

grupy projektowej jest najbardziej rozpoznawalnym obiektem w mieście ze względu na cykliczne 

imprezy, które się odbywają na powierzchni i pod ziemią. Są to m in.: „Muzyka na poziomie”, „Te
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atr na poziomie”, urodziny „Guido”, Śląski Fajer na Grubie „Guido”, Noc Muzeów w ramach Euro
pejskiej Nowy Muzeów, St.art Silesia, Górnośląskie Dni Dziedzictwa Kultury w ramach Europej
skich Dni Dziedzictwa, Barbórka. [8]

Utworzenie parku kulturowego jest kolejnym krokiem podjętym przez władze miasta. Jest 
próbą wykorzystania potencjału, jakim dysponuje. Jest równocześnie najmocniejszą ingerencją 
w tkankę miasta i może poważnie zaburzyć jego funkcjonowanie, co wykazano powyżej.

Zgodnie z projektem Europejskiego Ośrodka Kultury Technicznej i Turystyki Przemysłowej 

strefy obsługi turystów mają znaleźć się przy poszczególnych czterech najważniejszych obiektach 
parku. Co stanowi podwaliny pod stworzenie rozwiązania kompleksowego.

Zdaniem grupy projektowej należy rozdzielić zasadniczo trzy aspekty wprowadzenia propo
nowanego rozwiązania:
1. Do obszaru parku kulturowego należy włączyć 4 obiekty z ich najbliższym otoczeniem. Obszar 

parku stanowiłyby części podziemne wymienionych obiektów:
-  ZKWK „Guido” ze strefą wejściową;
-  kompleks zabudowy dawnej kopalni „Królowa Luiza”;
-  wlot Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicznej przy ul. Sienkiewicza wraz z parkiem 12C;
-  wylot Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicznej przy ul. Karola Miarki.

2. Należy podkreślić ogromną wartość innych obiektów związanych z wydobyciem węgla i sta
nowiących nierozerwalną całość z powyższymi obiektami:

-  osiedla patronackiego Donnersmarcka część stara (ul. Londzia, Niedziałkowskiego) i część nowa 
(Zandka ul. Krakusa, Siedleckiego, Bończyka, Stelmacha);
-  zabudowy Fabryki pomp, dawna huta RODEN i koksownia SKALEY obecnie zakłady WAFA 
POMP, POWEN;
-  budynku dyrekcji firmy SCHENKER, dawnej Królewskiej Dyrekcji Górniczej;
-  elektrociepłowni Zabrze-Zaborze (FORTUM);
-  wieży ciśnień przy ul. Zamoyskiego;
-  wieży ciśnień przy ul. 3 Maja;
-  kościoła św. Józefa, projektu Dominika Bóhma, przy ul. Roosevelta;
-  Szpitala Klinicznego nr 1, dawnego szpitala Spółki Brackiej;
-  budynku Muzeum Górnictwa Węglowego, dawnego Starostwa Powiatowego.
3. Należy dodatkowo wyznaczyć teren obsługi turystów o miejskiej randze. Centrum turystyczne, 

jako obszar zaplecza z parkingami, gastronomią, miejscem wypoczynku, rekreacji, będące wi
zytówką miasta. Grupa wyznaczyła pod to miejsce obszar wokół zabytkowej wieży ciśnień przy 
ul. Zamoyskiego.
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Z rozważań na temat wprowadzenia innowacji w mieście, wyniknęły konkretne rozwiązania:
1. Zabrze swoim układem umożliwia wprowadzenie przejazdu historycznym tramwajem, 

np. wzdłuż ul. 3 Maja (od wylotu z Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicznej przy ul. Karola Miar

ki do ZKWK „Guido” przy ul. 3 Maja).
2. Na trasie pieszej w nawiązaniu do górniczej historii miasta mogą znajdować się „aperyskopy” 

umożliwiające spojrzenie wewnątrz ziemi, przypominające o górniczej historii miasta.
3. Propozycja możliwości zwiedzania Zabrza znad kierownicy roweru (Rower za SMS). Stacje 

rowerowe mogłyby się znajdować w trzech najbardziej oddalonych, a zarazem najważniej
szych obiektach: ZKWK „Guido” przy ul. 3 Maja, wylot Głównej Kluczowej Sztolni Dziedzicznej 

przy ul. Karola Miarki i w skansenie „Królowa Luiza” przy ul. Wolności 408-410. Odległość po

między najdalszymi punktami wynosi ok. 2 km.
4. Centrum Inicjatyw Społecznych jako obiektu kubaturowego -  „trampoliny” do wznowienia 

identyfikacji mieszkańców z miastem. Celem utworzenie centrum ma być utożsamienie się 

mieszkańców z miastem, skupienie różnych warstw społecznych: sportowców; naukowców 

poprzez organizację konferencji, prelekcji, seminariów; osób związanych z turystyką indu
strialną poprzez organizację warsztatów, wystaw; osób związanych z biznesem poprzez orga
nizację targów, szkoleń. Jest to równocześnie próba aktywizacji centrum miasta i integracji 

mieszkańców, w dobie „rozlewania się” miast Górnego Śląska na obrzeża.

ANEKS:

Park kulturowy jest formą ochrony zabytków. Tworzony jest w celu ochrony krajobrazu kultu
rowego oraz zachowania wyróżniających się krajobrazowo  terenów z zabytkami nieruchomymi, cha

rakterystycznymi dla miejscowej tradycji budowlanej i osadniczej.
Park kulturowy może utworzyć Rada Gminy, po zasięgnięciu opinii wojewódzkiego konserwatora 

zabytków, na podstawie uchwały. Uchwała określa nazwę parku kulturowego, jego granice i sposób 
ochrony, a także zakazy i ograniczenia, które mają obowiązywać na terenie parku. Zgodnie z art. 17 
w/w ustawy mogą one dotyczyć: 1) prowadzenia robót budowlanych oraz działalności przemysłowej, 

rolniczej, hodowlanej, handlowej lub usługowej; 2) zmiany sposobu korzystania z zabytków nieru
chomych; 3) umieszczania tablic, napisów, ogłoszeń reklamowych i innych znaków niezwiązanych 

z ochroną parku kulturowego, z wyjątkiem  znaków drogowych i znaków związanych z ochroną po

rządku i bezpieczeństwa publicznego; 4) składowania lub magazynowania odpadów.
Wójt (burmistrz, prezydent miasta) zobowiązany jest do sporządzenia planu ochrony parku kul

turowego, w uzgodnieniu z wojewódzkim konserwatorem zabytków, który wymaga zatwierdzenia
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przez radę gminy. W  celu realizacji zadań związanych z ochroną parku kulturowego rada gminy może 
utworzyć jednostkę organizacyjną do zarządzania parkiem. Ochrona parku kulturowego powinna też 
zostać uwzględniona w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmi

ny oraz w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. W specjalnych przypadkach park 
kulturowy, o szczególnej wartości, może też być uznany za pomnik historii lub jako pomnik historii 
wpisany na "Listę dziedzictwa światowego". [5]
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Rys. 1. Centrum miasta z oznaczonymi obiektami 
Fig. 1. City center of Zabrze with marked objects
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Rys. 3C. Plan Regulacyjny „miasta południowego”, 19281-. Oznaczenia:
1. Kościół św. Józefa; 2. Obecny stadion KS „Górnik Zabrze”, 3. Tereny 
zielone; 4. Dom dziecka (zrealizowany fragmentarycznie); 5. Kościół św. 
Andrzeja; 6. Miejska komenda Policji; 7. Michael-Thor-Platz (obecnie Plac 
Słowiański). Fot ze zbiorów Archiwum Państwowego w Katowicach 
oddz. Gliwice [4]
Fig. 3C. Regulatory Plan of the “South City", 1928. Symbols:
1. St. Joseph Church; 2. The current stadium KS "Górnik Zabrze"; 3. Green 
areas; 4. An orphanage (fragmentary realized); 5. Church of St. Andrew; 
6. Municipal Police Station; 7. Michael-Thor-Platz (Słowiański Square). 
Photo from the collection of the National Archives in Katowice 
department in Gliwice [4]

Rys. 2. Filary rozwoju Zabrza: nauka (żółty), sport (zielony) i prze
mysł (fioletowy). Opracowanie powstało w czasie trwania warszta
tów SSAR
Fig. 2. Pillars of Zabrze: science (yellow), sport (green) and industry 
purple). Drawing was made during the SSAR workshop

Rys. 3A. Plan „miasta północnego” -  park miejski i plac Kamiliański. Proj. 
M. Wolf, G. Allinger, C. Bohm, 1928. Fot ze zbiorów Archiwum Państwo
wego w Katowicach, Oddział Gliwice [4]
Fig. 3A. Plan of the “North City" -  the city park and Kamilian square. 
Design by: M. Wolf, G. Allinger, C. Bohm, 1928. Photo from the collection 
of the National Archives in Katowice, department in Gliwice [4]

Rys. 3B. Plan północnego fragmentu centrum Zabrza po I wojnie świa
towej, 2. Plan regulacyjny dr. M. Wolfa 1928/29 r. koncepcja scalania 
przestrzeni i regularnej zabudowy kwartałowej. 3. Stan obecny centrum 
-  dezintegracja struktury miejskiej. [4]
Fig. 3B. Part of the “North City” plan of the center of Zabrze 1. State 
after World War I, 2. Regulatory plan i928/2gr design by Dr. M. Wolf, 
merge the concept of building space and regular quarters. 3. The current 
state of the center - the disintegration of the urban structure. [4]

96



Rys. 4. Przebieg podziemnych połączeń Głównej Kluczowej 
Sztolni Dziedzicznej: wlot (pomarańczowy), wylot (czer
wony) oraz podziemnych korytarzy ZKWK „Guido” (żółty) 
i skansenu „Królowa Luiza” (pomarańczowy) [10]
Fig. 4. Underground connections of the Main Heredi
tary Key Adit: Inlet (orange), Outlet (red); “Queen Louise” 
Historical Coal Mine (orange); And Historic “Guido” Coal 
Mine (yellow) [10]

Rys. 5. Wyznaczenie obszaru parku kulturowego. Opraco
wanie powstało w czasie trwania warsztatów SSAR 
Fig. 5. Proposal of location of Cultural Park in Zabrze. 
Drawings were made during the SSAR workshop
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Rys. 6. Określenie użytkowników miasta i ich potrzeb. Opra
cowanie powstało w czasie trwania warsztatów SSAR 
Fig. 6. Definition of users and their needs. Drawings were 
made during the SSAR workshop
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Rys. 7. Wyznaczenie miejsca obsługi turystów w skali miasta. 
Obrzar wokół zabytkowej wieży ciśnień przy ul. 
Zamoyskiego. Opracowanie powstało w czasie trwania 
warsztatów SSAR
Fig. 7. Location of area for tourist services. The area around 
the historic water tower at Zamoyski Street. Drawing was 
made during the SSAR workshop
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6. PROJECT OF GROUP N U M BER  1 
CULTURAL PARK IN ZABRZE

SUMMARY

The main objective of the workshop was to create a Cultural Park located in the center of Zabrze. 
The vision to solve given problem is based on the current achievements of the transformation 
from industrial to postindustrial city. The solution does not reject and undermine the model of the 
city, or its earlier achievements in development trials. It is an attempt to solve the problem in 
practical manner.
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Zabrze in the nineteenth and early twentieth century was an industrial city, now it’s becoming 
a city of industrial tourism and services. Nowadays it’s character is defined by the industrial re
mains: open-air museums: "Queen Louise" and "Guido", as well as the Main Hereditary Key Adit in 
Zabrze.

City development (fig. 1) was based on three pillars (fig. 2): science, sports and industry (cur
rently industrial tourism):35
-  SCIENCE -  Foundations, Institutes and famous Silesian Universities, i.e.: (1)36 Śląskie Centrum 
Chorób Serca; Wydział Śląskiego Uniwersytetu Medycznego -  Wydział Lekarski i Oddział Stoma
tologiczny; (10) Medical University of Silesia, Department of Medicine; (32) Fundacja Rozwoju 
Kardiochirurgii wraz z Centrum Doskonałos'ci Nowych Technologii na Rzecz Leczenia Chorób Ser
ca „ProCordis”, Instytutem Protez Serca, Pracownią Sztucznego Serca, Biologicznej Zastawki Ser
ca, Biocybernetyki, Biotechnologii; Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla; Instytut Podstaw Inży
nierii Środowiska PAN; Instytut Techniki i Aparatury Medycznej; (36) Wydział Politechniki Śląskiej, 
Wydział Organizacji i Zarządzania.
-  SPORT - (34) Górnik Zabrze Stadium, (39) MOSIR Sports and Entertainment Hall.
-  INDUSTRY -  (4) Housing estate Donnersmarck old part (located at Streets: Londzia and 
Niedziałkowskiego); (11) Outlet of the Main Hereditary Key Adit at the Karola Miarki Street; (12) 
Donnersmarck mill building management; (14) Housing estate Donnersmarck new part (located at 
Streets: Zandka, Krakusa, Siedleckiego, Bończyka, Stelmacha); (23) Pumps factory development, 
former foundry RODEN and coking SKALEY, at present WAFA PUMP, POWEN; (31) The Direc
torate building SCHENKER company, former Crown Mining Directorate, Power Plant Zabrze- 
Zaborze (FORTUM); (33) The water tower at Zamoyski Street; (37) Family park "C12" at Sienkie
wicz Street, next to the outlet of the Mining Adit at Sienkiewicz Street; (37) of the 
Main Hereditary Key Adit at the Sienkiewicz Street; (38) “Queen Louise” Historical Coal Mine (the 
Coal Mining Museum Department); (40) Historic “Guido” Coal Mine.
-  PUBLIC FACILITIES -  (2) The orphanage; (3) New Theatre, Philharmonic; (5) Teatralny Square;
(6) Traugutta Square - building complex designed by Dominikus Bohm; (7) Higher education 
school built in 1929; (9) Technical School built in 1933-34; (13) Building of the fire department; 
(16) Wolności Square; (17) Railway station; (18) Hotel Admitals-Palast; (19) Steel house; (20) The 
House of Music and Dance; (21) Social Insurance building designed by Henryk Zubel and Andrzej 
Duda; (22) Cinema Roma; (25) Brewery VANPUR former Loebel Haendler’s brewery est. 1860 at 
the Wolności and Farna Street; (26) The water tower at 3 Maja Street; (27) Swimming pool, (28) 
Clinical Hospital No. 1, former Bracka Partnership Hospital; (29) Coal Mining Museum -  former 
building of the District Office;

35 In attachment to the article is the map on which is shown the localisation of most important objects lo
cated In the city center. Colours of objects shown march headlines in text.
36 Number of the object on fig. 1.
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- RELIGIOUS FACILITIES -  (8) St. Kamil Church at Traugutta Square; (15) The Jewish cementery;
(24) Lutheran Church; (30) St. Anna Church, (35) St. Joseph Church.

OBJECTIVE OF THE ACTION

The task of the project team can be defined as the analyses of effects: the advantages and 
disadvantages of such solution. The main goal in this project was the improvement of functioning 
of the city center as well as the improvement of residents’ life quality after the introduction of an 
additional user - the tourist.

This new additional function of the city center launched an interesting discussion on what 
characteristics should have the center of Zabrze. Risks connected with the creation of the Cultural 
Park are such that we might create a museum city that is full of insincere, false staging that pre
tends to be a post-industrial city.

The specific shape of the modern city center was affected by many factors over several centu
ries. The first breakthrough came at the end of the eighteenth century when rich deposits of coal 
were discovered. From this moment on heavy industry became the most important link in the 
development of the city. Coal mines were built, as well as estates, steel mills etc. (These buildings 
are included in the Cultural Park in Zabrze).

In 1801 the construction of the underground canal was started, it was used for shipping coal 
from the mine "Queen Louise" in Zabrze towards the Royal Cast Iron Foundry in Gliwice. Channel 
that connected present Technical Equipment Plant in Gliwice with the mine “Queen Luisa” had 
the beginning at Karola Miarki Street in Zabrze. Network of tunnels under the city (where the 
labyrinth reaches a length of 16 km) had a great influence on a streets network of the city. This 
contributed to the rapid development of a large number of investments - and thus the transfor
mation of rural village into industrial city. In 1922 a rural Hindenburg was given the city rights.

First transformation of the city center of Zabrze in the twenties of the twentieth century have 
been realized only partially, though to a major extent it influenced the shape of today’s city.

During the first transformation of the city center a key role played the mining expertise, which 
showed lack of rich coal deposits in areas around developing downtown. It has become a contri
bution to create plans of the conversion of Zabrze into modern business-administration centre 
with a regional reach37 (fig. 3). A team under the direction of urban construction advisor Wolf PhD 
has developed a number of urban studies, regulatory plans, and design guidelines for individual pub
lic buildings. Implemented urban development plan is divided into so-called: northern and southern 
city, which border was marked by the Następcy Tronu Street (now Wolności Street). Enormous scale 
of the project prevented realization of the original design. (...) The axis of the Fallen Heroes park of

37 Schabik, Stutz, Wolf: Dreistadt Beuthen, Gleiwitz, Hinenburg, Landkreis Beuthen. Berlin-Lepig-Wien, 1929.
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the Battle of the Skagerrak, known as “allingerowska" 38 (now Fallen Heroes Park next to Dublera 
Street) was one of the key elements of the regulatory plan, and with Monday's Fair Square (now 
Trauguta Square) created the largest and most monumental part of the plan. Most importantly, this 
part of the design was realized significantly. 39

Currently there Is a discussion on the role of city of Zabrze inside the Silesian conurbation, 
where the strongest units are Katowice and Cliwice in a dipole configuration.

In 2009 under Decision No OS/19-2009 realization of a project was started, co-financed by the 
European Union, titled "European Cultural Centre of Technical and Industrial Tourism", which 
assumed the revitalization of the Main Hereditary Key Adit, revitalization of the Mining Heritage 
Park complex "Queen Louise", building new facilities delivering tourist services (inlet on the Sien- 
kiewicza Street and outlet on Karola Miarki Street). These monumental objects shall create the 
entry area for visitors of city.

For visitors the most important thing, besides tourist facilities, is a good organization: parking, 
gastronomy, transport, recreation areas (parks, squares), city’s readability, possibility of comfort
able accommodation, additional attractions. According to the project (fig. 3) tourists visiting the 
Main Hereditary Key Adit will start from the Carnall pit-shaft located in an old mine building com
plex "Queen Louise" at the Wolnosci Street. Tourists will descend underground by the panoramic 
lift. Sightseeing shall begin with boating a 550-meter section by accumulator-powered boats, in 
the meantime tourists may observe three-dimensional images. The next step shall be a visit to the 
historic well-preserved port. At the end of the tunnel tourists may see the primary pavement at 
the level 510. A creation of this pavement is dated at 1820 and it is the oldest preserved excava
tion drilled in the coal. At this moment tourists will be able to exit to the surface by the elevator 
installed in the Wyzwolenie shaft or can go to the underground pavements of the Mining Herit
age Park "Queen Louise". At this point the "Guibald" inn is situated. It is also possible to surface 
to “12C Family Park” with an interactive outdoor exhibition addressed mainly for children and 
younger visitors. After visiting the “Queen Louise” Historical Coal Mine, tourists will go down by 
the lift in Wyzwolenie schaft back to the level 510 and through the primery pavement back to the 
adit. Then tourists shall travel around 1500 meters by stylized cog-wheel railways which were 
popular in the first half of the twentieth century. After passing the entire route that might last 
even few hours, the cog-wheel railways will take tourists to the area of the former outlet of the 
Main Hereditary Key Adit at Karola Miarki Street where the underground ending station will be 
located. Thus it will be possible to exit to the city center. At the end visitors will pass through the 
tourist service facilities located at the exit of the adit and special buses will transport visitors to 
the point where the sightseeing began, that is, in the western region of the Mining Heritage Park 
"Queen Louise".

38 Wagner Tomasz: Zabrze. Nieznane oblicza śląskiej architektury. Katowice-Zabrze 2003, p. 67-69.
39 Wagner Tomasz: Zabrze. Nieznane oblicza śląskiej architektury. Katowice-Zabrze 2003, p. 35-39.
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This project is co-financed by the EU, the Silesian county and the city of Zabrze, shall be com
pleted at the first quarter of 2014. [10]

SETTING THE IDEA OF THE CULTURAL PARK IN THE REGIONAL CONTEXT

Description of the project "European Centre for Technical Culture and Tourism Industry" 
shows a great potential and originality of a project. City authorities have taken a next step in 
transformation i.e.: a creation of a city cultural park.This park would be a springboard for achiving 
an entry of industrial monuments into the UNESCO list. This is a chance to strengthen the city’s 
position in the Silesian agglomeration, while improve the citizens’ live quality in the city center.

The National Heritage Board of Poland formulated a document under the title "Principles of 
Cultural Park development, management and it’s protection. Instructional materials for municipal 
local governments, protection planners, provincial and local monument conservators”, where it is 
possible to find information for local authorities to establish and define the role of the park. Po
land does not have the example of Cultural Park that would protect postindustrial monuments. 
Park in Zabrze will be the first one, what makes it so specific. In Zabrze industrial objects and 
modern buildings from the twenties, thirties of the twentieth century (built after gaining the 
town rights by the city) are considered as monuments. The authors of "Principles of creating the 
park ..." emphasize that many issues are unpredictable and dependent on the authorities creating 
the park.

At the begining point it is difficult or even impossible to determine conservation, economic, so
cial and organizational aspects  -  this issue shall be solved by those who will create and manage the 
cultural park, and those who will live in it, stay in it and look after of its constant existence. Thus 
cooperation of authorities creating and managing cultural parks with postindustrial monuments 
might be beneficial.40

THE IDEA AND THE PROPOSED ACTIONS -  THE STRATEGY

One of the most important aspects of creating a cultural park in Zabrze would be a return to 
the mining town roots, so tourists would be able to walk in the post-industrial city, watch histori
cal objects associated with the mine industry and learn the local language and culture. One of the 
aspects that should be highlight during the creation of cultural park is to the show individuality 
and originality of the place41. At present, the respect to the city is not reflected in the names of 
streets and squares. Historical names were transformed into universal terms, which process removed

40 “Principles of Cultural Park development, management and it’s protection. Instructional materials for 
municipal local governments, protection planners, provincial and local monument conservators”, p. 7.
41 Definition of cultural park is located in the annex, at the end of the article.
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the historical character of the city. An example is the historical name of Karola Miarki Street -  previ
ously Sztolniowa (Adit Street), which disappeared with the closure of outlet of the Main Hereditary 
Key Adit.42 The most important squares in the city do not refer to the mining character of the 
town: Wolności Square, Krakowski Square, Warszawski Square. (Liberty Square, Cracow Square, 
Warsaw Square). According to the definition of a cultural park an area and location should be 
given (fig. 5).

Second difficult issue is the area of park, as the monuments that can be located in the park are 
scattered on the area of 910 000 square meters. The park shall classify random buildings and ar
chitectural objects (such as residential buildings, squares, shops). Designation of the area is there
fore a very difficult task. Solution proposed to the problem includes placing the cultural park un
derground -  on the route of tourists’ visits. At the surface park would be designated pointwise 
rather than territorially, that would not interfere city’s normal functioning. The park would in
clude objects with the closest surrounding and containing the underground exitis. That includes 
three most important historical buildings associated with mining historical heritage of the city: 
the main entrance to Historic “Guido” Coal Mine, the main entrance to “Queen Louise” Historical 
Coal Mine and entrances (inlet and outlet) of the Main Hereditary Key Adit. Other objects which 
should be included as key monuments of the city center are: The water tower at Zamoyski Street, 
St. Joseph Church designed by Dominik Bohm and Donersmak housing estate.

Third aspect that must be taken into consideration, is the definition of the city users and their 
needs. The design group has identified a three city users (fig. 6):
-  "Ptok" - tourist - understood as a visitor looking for attractions, staying in town for a few days.
-  "Krzok" - newcomer (taking roots) understood as a person living temporarily in the city: stu

dent, employee associated with the post-industrial tourism or sportsman associated with 
sports facilities.

-  "Pniok" - citizen.
Zabrze after the creation of the park must provide the attractions for tourists who are walk

ing, exploring, resting among the residents. Visitors should be provided with the appropriate 
conditions. All above issues should not negatively affect the lives of the residents but should im
prove the living space around them. Introduced changes should be beneficial for all user groups. 
The risk (mentioned earlier) would be creation of city-museum. During the group’s work we have 
noticed the enormous area potential around the water tower at Zamoyski Street. Together with 
the area at the inlet to the Main Hereditary Key Adit at Sienkiewicza Street (fig. 7), which consti
tutes a large terrain reserve currently neglected and unused. We also would like to emphasize the 
importance of this area because of its location among most distant strategic buildings complexes 
of cultural park. The establishment of the area as a tourist center would reduce the distance be
tween the farthest points of the park. In addition, the area around the water tower is very well

42 Wagner T.: Zabrze. Nieznane oblicza śląskiej architektury. Katowice-Zabrze 2003, p. 15. 
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communicated with the 3rd May Street which connects the main entrance to Historic “Guido” 
Coal Mine and outlet of the Main Hereditary Key Adit. Creation of the center for tourists will help 
avoid conflicts between citizens and tourists, and also will not interfere development of the urban 
city center. The main advantage of this area is it afforestation and the domination of water tower 
in the panorama of the city. It is a very good area for the location of residents and visitors’ meet
ing places with restaurants and cafes, the landmark with square and fountains. According to the 
European Centre for Technical Culture and Tourism Industry neighboring area - around the inlet to 
the Main Key Hereditary Key Adit -  is planned for the Park Family "12C" with an exhibition d e d i
cated for youth and children which would be compatible with the recreational nature of the area 
around the water tower. This is the area which could also house a parking for tourists or gastron
omy. The area should be a starting point of the sightseeing tours or a public transport should be 
provided to reach the park’s monuments. Additional idea is to create an cubature object in these 
area: Social Initiative Center as a springboard for enhancing the identification of citizens with their 
city, as well as integrate various social classes.

Sightseeing should be provided in different ways: by bike, by tram or on foot. The choice of 
tourist transportation is very individual and depends mainly on the purpose of arrival. A rich sight
seeing program and a lot of attractions will suit a larger number of visitors: families, people with 
disabilities, organized tours, foreign users and users of the other two pillars of the city: the scien
tists and athletes, and finally citizens. Ideas concerning healing and innovations went even fur
ther and became more detailed.

SOLUTIONS ADEQUACY TO THE DEVELOPMENT DIRECTIONS OF THE CITY

City is struggling with typical Upper Silesian city problems:
-  The decline of the number of citizens -  negative demographic balance;
-  The development of suburbs -  urban sprawl;
-  Loss of central importance -  the lack of attractions for citizens in the city center;
-  Degradation of the landscape through the ravage of the residential areas located in the city 
center.

The new solution, in accordance with the provisions in the study of conditions and directions 
of spatial development of Zabrze [4], provides the following main trends of changes in the spatial 
structure of the city:
- Development of housing;
- Maintenance and stranghtening of the role of the city center of Zabrze;
- The designation of new investment areas to ensure the economic development of the city of 
Zabrze;
- The use of attractive areas preferred for the location of housing;
- Preservation of the current excavation of coal located in the city;
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- Rehabilitation and development of closed excavation or industrial facilities;
- Strengthening the development of tourism;
- Completion and expansion of technical systems and road infrastructure.

If the area of cultural park would be located below ground level, the exclusion of disad
vantages that might result in the process of forming cultural park located in the city center is en
sured, for example the existence of other objects at the area of park eg. residential buildings. 
What would require coordination with the conservation officer and could discourage potential 
developers and slow city center’s growth. City center area requires a dynamic development and 
many investments. Locating cultural park at the ground level might paralyzed the functioning of 
the city center in connection with the collisions of users (citizens, tourists). One of the most im
portant advantages of the park is a guarantee of cultural heritage conservation in the area of the 
park and the introduction of spatial order (restrictions relating to: the conduct of building side 
works, an industrial, trade and services, placement of signs, inscriptions, advertisements, disposal 
or storage of waste). Additionally, the city gets the opportunity to develop and promote, which 
will allow to raise funds for its further development.

REALITY OF PROPOSED ACTION

Zabrze is a city with great potential, which is shown in the description of the 'European Tech
nical Centre of Culture and Tourism Industry " which presents two important objects: “Queen 
Louise” Historical Coal Mine and the Main Hereditary Key Adit. Additional important object is 
ZKWK "Guido", which is already a recognized brand in the country. It is, according to the design 
group, the most recognizable building in the city due to the cyclical events that take place on and 
under the ground. These are: "Muzyka na poziomie", "Teatr na poziomie", "Guido birthday ", 
Night of the Museums in the European New Museum, St.art Silesia, Upper Silesian Cultural Herit
age Days in the European Heritage Days, Barbórka (Miners Day). [8]

Creation of a cultural park is another step taken by the city authorities. It is an attempt to ex
ploit the potential of the city. At the same time it is the strongest intervention into the city’s built 
and could seriously disrupt its functioning. The solution presents a bold vision of the cultural park 
in the city. The vision based on the current achievements in the field of transformation of the 
city’s function -  Into the "city of tourist industry." According to the European Centre for Technical 
Culture and Tourism Industry support tourist facilities are to be situated at each of the four major 
objects of the park.

To unravel these issue we must separate three significant aspects of our proposed solutions:
1. The area of cultural park should include four objects with their closest environment, the park’s 
area would include the underground monuments:
- The Historic “Guido” Coal Mine;
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- The “Queen Louise” Historical Coal Mine Complex;
- The Main Hereditary Key Adit.
2. The great value of other objects related to the coal mining heritage of the city should be em
phasized. There are objects which are inseparable to three objects mentioned above:
- house estates Donnersmarck: old (located at streets: Londzia and Niedziałkowski) and new

(located at streets: Zandka Krakusa, Siedlecki, Bończyk, Stelmach);
- pumps factory building, former foundry RODEN and coking SKALEY, at present WAFA PUMP, 

POWEN;
- The Directorate building SCHENKER company, former Crown Mining Directorate, Power Plant 

Zabrze-Zaborze (FORTUM);
- water tower at Zamoyski Street;
- steel house at Cmentarna Street;
- St. Josef Church designed by Dominik Bóhm at Roosevelta Street;
-  Clinical Hospital No. 1, former Bracka Partnership Hospital;
- Coal Mining Museum, former District Office building.
3. The support area within the city rank should be defined. Tourist center with parking facilities, 
gastronomy, accommodations and recreation attractions, which will function as a landmark of the 
city -  the area around the historic water tower at Zamoyski Street.

Below is the list of three innovations that might make city center more attractive:
1. It is possible to enter into the visitors tour a historic tram ride along 3rd May Street (Historic
“Guido” Coal Mine, inlet to the Main Hereditary Key Adit) - where a great deal of interesting his
torical, cultural or religious buildings are located.
2. The walking tour in relation to the mining history of the town can be enhanced by "aperis- 
kopes" (device working inversely to periscopes) that allow looking at the underground level re
minding the mining history of the town.
3. “Bike4SMS” -  bike sightseeing. Bike stations might be located in the three most remote plac
es: at the main entrance to Historic “Guido” Coal Mine, at the main entrance to “Queen Louise” 
Historical Coal Mine and at the entrances (inlet and outlet) to the Main Hereditary Key Adit.
4. Social Initiative Center as a springboard for enhancing the identification of citizens with their 
city. As well as integrate various social classes: sports - fun-clubs; science - conferences, lectures, 
seminars; industry -  workshops; business - trade shows, training; culture - theater, painting, exhi
bitions. This is also an attempt to activate the city center in the age of urban sprawl of cities to the 
peripheries, which is so common in the Upper Silesia.
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AN N EX

Cultural park is a form of cultural heritage conservation. It is created in order  to protect and pre
serve the cultural landscape of outstanding areas of immovable monuments characteristic to the 
local and religion traditions. Cultural Park may be established by the Local Council after consultation 
with the regional conservation officer basing on a legal Resolution.

Resolution specifies the name of a cultural park, its boundaries, the way of protection as well as 
prohibitions and restrictions that are obligatory to the park. In accordance to Art. 17 of the said Reso
lution, they may include: 1) conducting of construction and industrial activities, agriculture, culture, 
trade and services; 2) change of the immovable monuments usage; 3) placarding, inscriptions, adver
tisements and other signs not related to the protection of cultural park, with the exception of road 
signs and signs for the public order and safety; 4) disposal or storage of waste.

Mayor of the village, town or city is required to creat a cultural park’s protection plan, in agree
ment with regional conservation officer, which must be approved by the Local Council.
In order to implement tasks related to the protection of the cultural park the Local Council may es
tablish an organizational unit to manage the park. Protection of the cultural park should also study 
the conditionings and directions for spatial management and local plan for spatial development. In 
special cases a cultural park, with a particular value, can also be considered as a historical monument 
registered in "The World’s Heritage List". [5]
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